


— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
年产 3万吨米粉米线加工项目

项目代码 2407-341522-04-01-752570
建设单位联

系人
联系方式

建设地点 安徽省六安市霍邱县合肥高新区霍邱现代产业园

地理坐标 （东经 116度 4分 11.744秒，北纬 32度 16分 22.198秒）

国民经济行

业类别

C1311 稻谷加工

C1431 米、面制品

制造

建设项目

行业类别

十、农副食品加工业 13 15.谷物磨制
131*

十一、食品制造业 14 21.方便食品制

造 143*

建设性质

☑新建（迁建）

□改建

□扩建
[...]
供应）行业系数手册》，锅炉废水量及 COD产污系数见下表。

表 4-14 燃气工业锅炉产污系数

产品

名称
原料名称 工艺名称

规模等

级

污染物

指标
单位 产污系数

蒸汽/
热水/
其它

天然气/高炉

煤气/转炉煤

气/焦炉煤气

/炼厂干气

全部类型

锅炉（锅

外水处

理）

所有规

模

工业废

水量

吨/万立方

米-原料

13.56（锅炉排污水

＋软化处理废水）

化学需

氧量

克/万立方

米-原料
1080

注：锅外水处理：又称为锅外化学水处理，是指对进入锅炉之前的给水预先进行的各种

预处理及软化、除碱或除盐等处理（主要是包括沉淀软化和水的离子交换软化），使水

质达到各种类型锅炉的要求，是锅炉水质处理的主要方式。在锅外水处理过程中，会产

生软化处理废水，同时锅炉运行过程中同样会产生锅炉排污水。因此对于锅外水处理的

情况应同时考虑锅炉排污水和软化处理废水；表中锅外水处理系数包含锅炉排污水和软

化处理废水两部分。

本项目天然气用量为 35万 m3/a，则锅炉水处理废水产生量为 474.6m3/a，

COD 产生量为 0.038t/a。锅炉废水经厂区自建污水处理站（采取“调节+沉淀

+A2O”工艺）处理后接管园区污水管网排入霍邱县城北第二污水处理厂处理。

（3）生活污水

项目劳动定员 50 人，生活用水按 100L/p·d 计，则生活用水量为 5m3/d

（1500m3/a），生活污水产生量按用水量 80%计，则生活污水产生量为 4m3/d

（1200m3/a），生活污水经化粪池预处理达标后，接管园区污水管网排入霍邱

县城北第二污水处理厂处理。

综上，项目废水产生及排放情况见下表。

表 4-15 项目废水产生及排放情况一览表

废水

源强

污染

物
废水量
m3/a

污染物产生 治理措施

去向

污染物排放

产生浓

度
mg/L

产生

量 t/a 工艺
效率
%

排放

浓度
mg/L

排放

量 t/a

生产

废水

COD

165000

2744.1 452.78
厂区污

水处理

站（采取

“调节+
沉淀

+A2O”
工艺）

90

接管园区

污水管网

排入霍邱

县城北第

二污水处

理厂处理

274.4 45.28
BOD5 700 115.5 90 70 11.55
SS 400 66.0 85 60 9.9
氨氮 6.6 1.09 58.8 2.7 0.45
总氮 21.1 3.48 83 3.6 0.59
总磷 39.4 6.5 91 3.5 0.59

锅炉

废水
COD 474.6 79.6 0.038 90 8.0 0.004

生活

污水

COD
1200

400 0.48
化粪池

40 240 0.29
BOD5 250 0.3 25 187.5 0.23
SS 200 0.24 50 100 0.12



— 54 —

氨氮 35 0.04 15 29.8 0.04

综合

废水

COD

166674
.6

2719.6 453.29

厂区预

处理

89.9 接管园区

污水管网

排入霍邱

县城北第

二污水处

理厂处理

273.4 45.57
BOD5 694.8 115.8 89.8 70.6 11.8
SS 397.4 66.24 84.9 60.1 10.02
氨氮 6.8 1.13 57.2 2.9 0.48
总氮 20.9 3.48 83.0 3.6 0.59
总磷 39.0 6.5 91.0 3.5 0.6

项目废水类别、污染物及治理设施信息见下表。

表4-16 废水类别、污染物及污染物治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物种

类

排放

去向

排

放

规

律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

生

产

废

水

pH、COD、
BOD5、

NH3-N、
SS、TN、

TP

霍邱

县城

北第

二污

水处

理厂

连

续

排

放

TW0
01

污水

处理

站

调节+
沉淀
+A2O

DW
001

☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设施

排放口

2

生

活

污

水

pH、COD、
BOD5、

NH3-N、
SS

非

连

续

排

放

TW0
02

化粪

池
沉淀

废水间接排放口基本情况：

表4-17 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理

坐标 废水

排放

量（万

t/a）

排放

去向

排

放

规

律

间接

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 名纬度 称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

（mg/L）

1 DW
001

116.3
21107

32.38
4564 16.67

城镇

污水

处理

厂

连

续

排

放

/

霍邱县

城北第

二污水

处理厂

pH 6-9
COD 50
BOD5 10
NH3-N 5（8）
SS 10
总氮 15
总磷 0.5

注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃的控制指标

4.3.2 达标排放情况分析

（1）废水污染防治技术可行性分析

项目生产废水经厂区污水处理站处理后外排，污水处理站处理能力为

600m3/d（企业废水产生量为 555.582m3/d，污水处理站设计能力可为企业保留



— 55 —

充分的余量）处理工艺为“调节+沉淀+A2O”。具体工艺如下图：

图 4-1 项目污水处理站处理工艺流程图

工艺流程说明：

①预处理/前处理：

废水首先经过收集后进入废水调节池，由于废水水量水质波动较大，如直

接进入处理系统，对后续各处理设施争产发挥功能不利，甚至可能遭到破坏，

个别参数也难以控制，处理效果不稳定，故在废水进入处理系统之前设置调节

池，用以进行水量的额调节和水质的均化，以保证废水的正常进行。废水均质

均量后进入沉淀池，基于重力作用，利用废水中悬浮颗粒与水的密度差，使悬

浮颗粒在重力作用下下沉，实现固液分离。

“调节+沉淀”工艺是废水处理的重要预处理环节，为后续的生物处理提

供稳定、合格的进水水质，对保证整个废水处理系统的稳定运行和处理效果具

有重要意义。

②厌氧-缺氧-好氧处理：

A2O工艺是英文 Anaerobic-Anoxic-Oxic第一个字母的简称（厌氧-缺氧-好

氧），是一种常用的二级污水处理工艺，具有同步脱氮除磷的作用，可用于二

级污水处理或三级污水处理，具有良好的脱氮除磷效果。其特点是厌氧、缺氧

和好氧三段功能明确，界线分明，可根据进水条件和出水要求，人为地创造和

控制三段的时空比例和运转条件，只要碳源充足，便可根据需要达到比较高脱

氮效率。

生化工艺原理：

A 首段厌氧池：本池溶解性有机物被微生物细胞吸收而使污水中的 BOD5

浓度下降；另外，NH3-N因细胞的合成而被去除一部分，使污水中的 NH3-N浓

度下降，但 NO3-N含量没有变化。

B 在缺氧池中，反硝化菌利用污水中的有机物作碳源，将回流混合液中带

入大量 NO3-N和 NO2-N还原为 N2释放至空气，因此 BOD5浓度下降，NO3-N



— 56 —

浓度大幅度下降，而磷的变化很小。

C 在好氧池中，有机物被微生物生化降解，而继续下降；有机氮被氨化继

而被硝化，使 NH3-N浓度显著下降，但随着硝化过程使 NO3-N的浓度增加，P

随着聚磷菌的过量摄取，也以较快的速度下降。

A2O工艺它可以同时完成有机物的去除、硝化脱氮、磷的过量摄取而被去

除等功能，脱氮的前提是 NO3-N应完全硝化，好氧池能完成这一功能，缺氧池

则完成脱氮功能。

③二沉池：

分离污泥和清水，清水达标排放。

生产废水处理设施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业-方便食品、食品及

饲料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019）相关要求，对本项目废水类别、排放

形式及污染治理设施进行符合性分析，具体见下表。

表 4-18 项目废水排放与排污许可技术规范符合性分析

污

染

源

污染物

技术规范要求 本项目 符

合

性

排放

去向
治理措施

排放

去向
治理措施

生

产

废

水

pH、
COD、
BOD5、

氨氮、

SS等

间接

排放

1）预处理：粗（细）格栅；竖流或辐

流式沉淀、混凝沉淀；气浮。

2）生化处理：升流式厌氧污泥床

(UASB)；IC反应器或水解酸化技术；

厌氧滤池(AF)；活性污泥法；氧化沟

及其各类改型工艺；生物接触氧化法；

序批式活性污泥法(SBR)；缺氧/好氧

活性污泥法(A/O法)；厌氧-缺氧-好氧

活性污泥法(A2/O法)。

市政

污水

处理

厂

预处理+厌
氧-缺氧-
好氧活性

污泥法

(A2/O法)

符

合

（2）废水达标排放分析

根据工程分析，项目外排废水中主要污染物浓度为COD：273.4mg/L、BOD5：

70.6mg/L、SS：60.1mg/L、氨氮：2.9mg/L、TN：3.6mg/L、TP：3.5mg/L，满

足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中的三级标准与霍邱县城北第

二污水处理厂接管标准中较严值准。

（3）污水处理排入市政污水处理厂可行性分析

① 霍邱县城北第二污水处理厂概况

霍邱县城北第二污水处理厂位于霍邱县蓼北路与蓼东大道交口东北角，处



— 57 —

理能力为 4万 t/d。

收水范围：霍邱县城北第二污水处理厂服务范围为沣东干渠、水门塘公园、

十二连塘以东，纬七路、南外环路以北，临港路以西，北环路以南片区；庆发

大道、建新路以东，水门塘公园以西，公园路以北，北环路以南片区以及临淮

岗乡、新店镇镇区以及农村区域。污水处理厂污水处理工艺流程图如下：

图 4-2 污水处理厂工艺流程图

②对污水处理厂的影响

项目位于霍邱县合肥高新区霍邱现代产业园，根据霍邱县城北第二污水处

理厂收水范围图，项目废水可以接管进入霍邱县城北第二污水处理厂。主要污

染物为 COD、BOD5、NH3-N、SS、TP等，水质简单。废水通过预处理后可符

合霍邱县城北第二污水处理厂接管水质要求，不会对霍邱县城北第二污水处理

厂造成影响。

本项目废水最大排放量约 556t/d，霍邱县城北第二污水处理厂日处理能力 4

万 t/d，尚有 2.5万 t/d的余量，项目废水量占其余量 2.22%，污水处理厂有能力

接纳本项目废水。

综上所述，本项目运营期间污水接管霍邱县城北第二污水处理厂处理是可

行的。

4.3.3 废水监测计划

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自

行监测技术指南 农副食品加工业》（HJ986-2018）、《排污单位自行监测技术

指南 食品制造》（HJ1084-2020）等中监测要求，本项目运营期的大气环境监

测计划详见下表。



— 58 —

表 4-19 项目运营期监测计划一览表

4.4 运营期声环境影响分析

4.4.1 污染源强分析

建设项目运营期噪声主要来自生产设备运行噪声，噪声源强在 70-90dB（A）

之间。噪声源强详见下表。表中坐标以厂界西南角为坐标原点，正东向为 X轴

正方向，正北向为 Y轴正方向，Z为高程。

表 4-20 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序

号

声源

名称
型号

空间相对位置/m 声源源强
声源控制措

施

运行

时段
hX Y Z 声压级

/dB（A）
距声源

距离/m
1 风机 30KW 150 142.6 1.2 85 1

减振、距离衰

减、隔声屏障

1200
2 风机 50KW 133.5 78.3 1.2 85 1 7200
3 风机 15KW 138.3 95.7 1.2 80 1 7200
4 风机 10KW 68.7 66.4 1.2 80 1 900

5 水泵
×4 / 14.6 25.5 1.0 86 1 7200

6 风机 3KW 19.2 32 1.2 80 1 7200

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

DW001

pH

1次/半年

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
及霍邱县城北第二污水处理厂接管标

准

COD
BOD5

NH3-N
SS
总氮

总磷



— 59 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-21 工业企业噪声源强调查清单（室内声源） 单位：dB（A）

序

号

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

型号

声源

源强

声源控

制措施

空间相对位置
/m 距室内边界距离/m 室内边界声级

/dB(A)
运

行

时

段

建筑物插入损

失 / dB(A)
建筑物外噪声声压级

/dB(A)

声功率

级
/dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建

筑

物

外

距

离

1 1#车
间

旋振

筛
HZXZ30
0×200 85 减振、厂

房隔声
157.8 136.7 1.2 45.9 140.2 7.6 4.3 51.8 42.1 67.4 72.3 24 15 15 15 15 36.8 27.1 52.4 57.3 1

2 1#车
间

振动

筛
TQLZ200 85 减振、厂

房隔声
174.2 125.6 1.2 27.3 133.0 26.3 11.3 56.3 42.5 56.6 63.9 24 15 15 15 15 41.3 27.5 41.6 48.9 1

3 1#车
间

去石

机
TQSX168 85 减振、厂

房隔声
171 112.1 1.2 27.2 119.1 26.6 25.1 56.3 43.5 56.5 57.0 24 15 15 15 15 41.3 28.5 41.5 42.0 1